ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
PROYECTO: “COLONIA REAL (LOCALES Y RESIDENCIAS)”
PROMOTOR: COMPANIA AGROINDUSTRIAL Y GANADERA CACHO ROTO, S.A

REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE PANAMA OESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I
PROYECTO

“COLONIA REAL (LOCALES Y RESIDENCIAS)”

o PROMOTOR:
COMPANIA AGROINDUSTRIAL Y GANADERA

CACHO ROTO, S.A

UBICACION:
Corregimiento Villa Carmen, Distrito de Capira, Prov. De Panama Oeste.

CONSULTORA LIDER:
LICENCIADA: JANETH I. TENAS DE NAVARRO
DEIA -IRC-009-2023
DICIEMBRE, 2024



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
PROYECTO: “COLONIA REAL (LOCALES Y RESIDENCIAS)”
PROMOTOR: COMPANIA AGROINDUSTRIAL Y GANADERA CACHO ROTO, S.A

INDICE Pagina
1.0 INDICE 2
[...]
22/06/2022| 12:00 m.d. 01 57,600 75 5.4 50 CR
22/06/2022| 1:00 PM 00 61,215 75 5.6 50 CR
22/06/2022| 2:00 PM 02 64,800 75 5.6 50 CR
22/06/2022| 3:00 PM 03 68,400 75 5.7 50 CR
22/06/2022| 4:00 PM 00 72,000 75 5.7 50 CR
22/06/2022| 5:00 PM 01 75,600 Recuperacién en 30 minutos CR
22/06/2022( 6:00 PM 02 79,200 75 0.8 50 CR
22/06/2022| 7:00 PM 00 82,800 75 0.9 50 CR
22/06/2022| 8:00 PM 00 86,400 75 11 50 CR
22/06/2022| 9:00 PM 01 90,000 75 0.9 50 CR
22/06/2022| 10:00 PM 03 93,600 75 1.2 50 CR




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
PROYECTO: “COLONIA REAL (LOCALES Y RESIDENCIAS)”
PROMOTOR: COMPANIA AGROINDUSTRIAL Y GANADERA CACHO ROTO, S.A

ANEXO VI

NOTA EMITIDAS POR EL MIVI




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
PROYECTO: “COLONIA REAL (LOCALES Y RESIDENCIAS)”
PROMOTOR: COMPANIA AGROINDUSTRIAL Y GANADERA CACHO ROTO, S.A

a
GOBIERNO NACIONAL
* CON PASO FIRME »
MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

DIRECCION NACIONAL DE VENTANILLA UNICA

Panama4, 29 de agosto de 2024

Nota N° 14.1302-748-2024

Arquitecto
FEDERICO CHEN
E: S. M.

Arquitecto Chen:

En atencion al tramite de Revisién (re-lotificacién) de los Planos de Anteproyecto de la Urbanizacion
denominada “COLONIA REAL”, ubicada en el corregimiento Capira, distrito de Capira y provincia de
Panama Oeste, dirigido a esta Direccion mediante correo electrénico con Control N°68601, le

informamos que el mismo ha sido evaluado satisfactoriamente.

La relotificacion se debe a la adicién solamente de 7 lotes que anteriormente se habia aprobado como
futuro desarrollo y también se actualizo el area del poligono de la finca ya que anteriormente, parte
donde se ubican los 7 lotes relotificados, formaban parte de otra finca, en consecuencia, se tuvo que
ajustar y segregar el poligono de la actual finca, el resto del proyecto se mantiene igual a lo aprobado.

1. Para la préxima etapa de Revision de Construccién debera cumplir con las recomendaciones
emitidas por todas las Instituciones que conforman la Direccién Nacional de Ventanilla Unica.
2. Las areas de uso publico deberan quedar habilitadas para el desarrollo de la actividad recreativa,

incluyendo la topografia.




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
PROYECTO: “COLONIA REAL (LOCALES Y RESIDENCIAS)”
PROMOTOR: COMPANIA AGROINDUSTRIAL Y GANADERA CACHO ROTO, S.A

3. La revision de este plano no exime de responsabilidad al profesional idéneo encargado del

disefio, cualquier error u omision sera responsabilidad tnica y exclusiva del disefiador.

Atentamente,

L~ 7 A
Arq. Arcelio Gonzélez
Jefe Encargado del Departamento
de Revision y Registro de Planos

MG/AG/mb
Control: 68601

Mkl

Directora Nacional
de Ventanilla Unica

A partir de la fecha para hacer la solicitud del registro y revision de sus tramites de Anteproyecto acceda a la direccién

electronica: http:/sigot.miviot.qob.pa/

“En virtud al Decreto Ejecutivo No.285, del 28 de mayo de 2021, que reglamenta la Ley 81 del 26 de marzo de
2019 “Sobre la Proteccion de Datos Personales”, los datos personales proporcionados en el presente documento

estan protegidos y son de caracter confidencial.




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
PROYECTO: “COLONIA REAL (LOCALES Y RESIDENCIAS)”
PROMOTOR: COMPANIA AGROINDUSTRIAL Y GANADERA CACHO ROTO, S.A

ANEXO VII
PLANOS
(SELLADOS POR VENTANILLA UNICA)




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
PROYECTO: “COLONIA REAL (LOCALES Y RESIDENCIAS)”
PROMOTOR: COMPANIA AGROINDUSTRIAL Y GANADERA CACHO ROTO, S.A

SIS

T
© 000N T80 OGN N X4 [

oo

g
u I l,! il

T
R E
E 5”55 T '
3 M|9)58 = e IR ;
T L
! 555 ’ §§ !l!;‘gi; uumuné“,p ﬁ’?;lﬁ ;
i ].g lll'mm {imtifiig . :
i“-”émi}: '” '.'5&]1!




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
PROYECTO: “COLONIA REAL (LOCALES Y RESIDENCIAS)”

PROMOTOR: COMPANIA AGROINDUSTRIAL Y GANADERA CACHO ROTO, S.A

== s

O S —— w\n!;hr.wiv‘ln! =T




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
PROYECTO: “COLONIA REAL (LOCALES Y RESIDENCIAS)”
PROMOTOR: COMPANIA AGROINDUSTRIAL Y GANADERA CACHO ROTO, S.A

ANEXO VIII

MEMORIA TECNICA PLANTA DE
TRATMIENTO




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
PROYECTO: “COLONIA REAL (LOCALES Y RESIDENCIAS)”
PROMOTOR: COMPANIA AGROINDUSTRIAL Y GANADERA CACHO ROTO, S.A

A. MEMORIA GENERAL
1. Informacién General
1) Proyecto: Lotificacion de Terreno en Capira (Colonia Real)
2) Promotor: Compania Agroindustrial y Ganadera Cacho Roto, S.A.

3) Ubicacion: Villa Carmen, adyacente a carretera Panamericana,
distrito de

Capira, provincia de Panama Oeste
4) Finca Folio Real N° 14062

5) Tipo de Planta: Planta Bioldgica Laguas Aireadas con Mezcla

Completa
6) Capacidad: 121 viviendas + lotes comerciales
7) Poblacion Viviendas: 605 personas

8) Dotacién de agua potable: 100 GPPD = 60,500 GPD
9) Factor AR/AP: 0.80
10)  Caudal de agua residual a depurar:

1. Residencias: 48,400 GPD = 183.19 m*/d

il. Comercial (futuro): 6000 GPD (0.8)= 18.16 m*/d

iii.  Caudal Total (Q) =201.35 m*/d (usar 202.00 m?/d)

2. Tabla N°3. Parametros y eficiencias de tratamiento:
Parametro | Unidadde | Entrada @ Descarga @ | Eficiencia Esperada
Medida (%)
DBOs mg/L 250 <50 >80
DQO mg/L 400 <100 >75
SS mg/L 200 <35 >82.50
Nt mg/L 40 <15 >62.50
Pt mg/L 12 <10 >16.66
A&G mg/L 70 <20 >71.43
pH pH 6.5-8.5 6.5-8.5 --
Turbiedad NTU 300 <30 >90
C.T. NMP/100 1x108 <1x10° >99.99
ml
Ch mg/L -- 1.5 --
Surfactantes mg/L -- 5 --
Parametro | Unidad de | Entrada (" Descarga ® | Eficiencia Esperada
Medida (%)




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
PROYECTO: “COLONIA REAL (LOCALES Y RESIDENCIAS)”
PROMOTOR: COMPANIA AGROINDUSTRIAL Y GANADERA CACHO ROTO, S.A

T° °C - +3° dela -
T.N

(D, Basados en Crites y Tchobanoglous. Edicion 2000 y Metcalf & Eddy. 4ta Edicion
(2. Basado en los parametros de cumplimiento de COPANIT 35-2019

3. Descripcion del sistema de tratamiento

El sistema de tratamiento propuesto es un sistema bioldgico de tratamiento secundario
mediante tres reactores aerdbicos en serie (con oxigenacion y mezcla mecanica) con sus
unidades de tratamiento necesarios para las condiciones del proyecto. Dicho sistema
denominado Lagunas Aireadas con Mezcla Completa incluye sedimentacion
independiente mediante decantador hidraulico, al cual se le incrementa la eficiencia de
depuracion mediante la recirculacion de lodos secundarios, razon por la cual este sistema

es una modificacion de las conocidas lagunas aireadas.

La aireacion/oxigenacion se realiza mediante equipos mezcladores denominados
aireadores superficiales, que para el caso de este proyecto se utilizardn Aireadores
Superficiales de Flujo Ascendente (Marca EPIC o similares). Dicho sistema se ha
seleccionado por varias razones, a saber:
1) La experiencia de empresas afiliadas al Promotor de Colonia Real las
cuales cuentan con plantas similares hasta con veinte afios en funcionamiento
que mantienen su cumplimiento establecido por la norma técnica COPANIT 35-
2019 (CIIU 68 y 97, actividades inmobiliarias y del hogar, respectivamente)
2) La simplicidad del sistema el cual reduce las dificultados en la operacién
y mantenimiento de la misma
3) El TRH de seis dias, permite que en el peor de los casos si dos de los tres
equipos de aireacion llegasen a tener algin desperfecto mecéanico o se llega a
interrumpir el suministro de electricidad por fuerzas externas, la afectacion de la
calidad del agua de descarga tomara minimo seis dias en iniciar su elevacion de
la concentracion de la DBO soluble. La experiencia del Promotor confirman que
es poco probable que dos equipos de aireacion presenten algin desperfecto
electromecanico a la misma vez, incluso los que manejan plantas similares

cuentan actualmente hasta con doce afios de funcionamiento ininterrumpido sin




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
PROYECTO: “COLONIA REAL (LOCALES Y RESIDENCIAS)”
PROMOTOR: COMPANIA AGROINDUSTRIAL Y GANADERA CACHO ROTO, S.A

dafios mecénicos, razén por la cual en teoria cualquier interrupcion en el
funcionamiento de uno de los equipos de aireacion dara al operador de la Planta
mas de seis dias para su reparacion y normalizacién del sistema sin ningun
impacto al medio ambiente, en este caso al rio Perequeté como receptor del agua
depurada.

4) Incorporacion de plantas macréfitas flotantes en el clarificador
(Eichhornia crassipes — Jacinto acudtico) las cuales han sido ampliamente
estudiadas por sus capacidades para remover compuestos organicos volatiles
(fenoles, pesticidas, colorantes, etc), DBO, DQO, metales pesados. Todos los
sistemas de tratamiento biologicos aerdbicos demandan oxigeno para los
procesos de depuracion razén por la cual las aguas residuales depuradas que son
descargadas al medio ambiente son pobres en oxigeno disuelto y por tanto
generan un impacto ambiental negativo en las fuentes naturales receptoras; sin
embargo las plantas macréfitas como el Jacinto incorporan oxigeno a su sistema
radicular, razon por la cual al tener un clarificador al final del proceso, el agua
residual depurada se re oxigenard y se reducen los impactos negativos a la fauna
acuatica del rio receptor.

5) Una desventaja del sistema de lagunas aireadas es la demanda de mas
espacios de terreno, donde otras tecnologias utilizadas en afos mas recientes en
Panama necesitan menos espacio de terreno (ej. Lodos activados, SBR, etc.), no
obstante, el Proyecto en mencién cuenta con la disponibilidad de espacio
necesario, aunado que, con la incorporacion de mezcla completa y recirculacion
de lodos, la misma utiliza menos espacio que las lagunas aireadas

convencionales.




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
PROYECTO: “COLONIA REAL (LOCALES Y RESIDENCIAS)”
PROMOTOR: COMPANIA AGROINDUSTRIAL Y GANADERA CACHO ROTO, S.A

continuacion, se presenta un esquema general del flujo del sistema

Decantador Secundario /Clarificador

Qi \ / Q

Recirculacién de lodo

v !

Biodigetor y lecho de secado

UNIDADES OPERACIONALES DE TRATAMIENTOS

El sistema de alcantarilla interno del proyecto, el cual recogera todas las aguas residuales
generadas por las viviendas y futuros locales comerciales es del tipo Separado, es decir,
que las aguas residuales se conducirdn solas por un sistema de red totalmente aislado o
separado del sistema de aguas pluviales, por lo que se espera que el 100% de las aguas

residuales crudas generadas lleguen directamente a la Planta de Tratamiento.

En vista que los niveles topograficos son apropiados, no se ha contemplado instalar al
inicio del sistema ningln dispositivo de aforo o mediciones de caudales, ya que en el
tubo de descarga se podrd realizar mediciones volumétricas con facilidad, bajo el

supuesto: Q = Q2. (pérdidas por evaporacion son despreciables).

Rejillas de solidos
Se tratan de rejillas mecéanicas de acero inoxidable disefiadas para permitir el paso del
agua cruda y retencion de los solidos o materiales, tales como papeles, latex, telas,
plasticos, etc, cuyo propdsito de este tratamiento preliminar busca proteger los equipos
mecanicos de aireacion y los sistemas internos de distribucion de la linea de agua y linea

de lodos.




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
PROYECTO: “COLONIA REAL (LOCALES Y RESIDENCIAS)”
PROMOTOR: COMPANIA AGROINDUSTRIAL Y GANADERA CACHO ROTO, S.A

Desarenador
Consiste en un canal con flujo horizontal disefiado para que las particulas pesadas como
arenas o pequefias rocas decanten en el interior de dicho canal y asi evitar que se
acumulen en el fondo de las lagunas, y con el tiempo afecten el proceso de depuracion

(reduccion de tiempos de retencion hidraulicos, entre otros inconvenientes).

Reactores Biologicos Aerobicos
Basados en las denominaciones utilizadas tradicionalmente por los diversos autores, se
les denomina lagunas aireadas, las cuales son estructuras de concreto reforzado
mezcladas y oxigenadas mecanicamente por aireadores superficiales. En este caso se
utilizaran tres (3) lagunas aireadas interconectadas en serie, donde la primera laguna se
realiza el 65 % de las reacciones biologica, fisicas y quimicas para alcanzar la
depuracion, siendo las siguientes lagunas para afinar la calidad de depuracion y manejo
de los tiempos de oxidacion — anoxion dentro de las propias lagunas mediante manejo
automatizado de los equipos mecénicos de aireacion, reduciendo asi nutrientes a niveles
significativos. En estos reactores biologico se desarrollan las condiciones para la
proliferacion de microorganismos que forman los denominados floculos, los cuales no
son mas que millones de microorganismos conformados por bacterias, hongos,
protozoarios, los cuales en presencia de alimento (agua cruda) van incorporando dichos
componentes nutricionales a sus células y con ello crecen a densidades mayores que las
del agua que los contiene, por lo que la calidad de depuracion de las aguas residuales
son directamente proporcional al crecimiento celular. Dichas lagunas tienen geometria
circular con la finalidad de hacer mas eficiencia la mezcla (contacto microorganismos —
alimentos) y oxigenacion, reduciendo las posibilidades de formar puntos ciegos

(cortocircuitos) tal y cual se presentan en geometrias rectangulares, cuadradas, etc.

Las lagunas de mezcla parcial son mas conocidas y utilizan menos energia que las de
mezcla completa, donde ésta ltima puede tener una mayor demanda de energia que las
de mezcla parcial, mas alla de los requerimientos de oxigeno para lograr la oxidacién

biologica del agua residual; sin embargo, dicho sobre dimensionamiento energético es




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
PROYECTO: “COLONIA REAL (LOCALES Y RESIDENCIAS)”
PROMOTOR: COMPANIA AGROINDUSTRIAL Y GANADERA CACHO ROTO, S.A

necesario para mantener los solidos en suspension y debidamente mezclado, al menos

en la primera laguna o reactor (Potencias > 15 W m™. Metcalf y Eddy, 1979)

Las lagunas aireadas (mezcla parcial o completa) no incluyen recirculacion de lodos
secundarios, razon por la cual la concentracion de éste en el reactor aerobio oscila entre
los 80 a 200 mg/L, sin embargo experiencias de recirculacion de lodos han demostrado
incrementos sustanciales en la calidad de depuracion de las aguas residuales producto
del incremento de la concentracion de solidos en la primera laguna con mezcla completa,
alcanzdndose mayores concentraciones, por lo que el contacto microorganismos — agua
residual se incrementa y con ello mayor incorporacion de contaminantes al tejido celular
en crecimiento. Por esta razon estos sistemas modificados de lagunas aireadas tienen una
tendencia similar a los de lodos activos, incluyendo su operacion y mantenimiento.
Decantador Secundario / Clarificador

Una vez los componentes nutricionales de las aguas residuales hayan sido transformados
a tejido celular y con ellos, los floculos bioldgicos, dicho caudal pasa directamente a un
decantador, donde las condiciones de disefio hidraulico permiten la separacion de los
floculos del agua clarificada. Dicha agua ya depurada pasa entonces a las subsiguientes
unidades de tratamiento. Los floculos que se constituyen en el lodo activo (activo por
contener microorganismos nuevos), sedimentan y mediante bombeo son enviados
nuevamente al inicio del proceso para incrementar la concentracion de microorganismos
nuevos y asi mantener una buena relacion de contacto microrganismos — alimentos. El
decantador presentado tiene integrado un clarificador, es decir, un tanque de
sedimentacion complementario el cual ayuda a ser mas eficiente la labor de separacion
del decantador secundario, pero con la opcidon de poder cultivar dentro del mismo plantas
acuaticas flotantes utilizadas mundialmente en el afinamiento o tratamiento de aguas
(tratamiento terciario), sobre todo para re oxigenar nuevamente el agua depurada y
asimilar trazas de nutrientes (nitrégeno y fosforos) y trazas de DBO, SS adicionales a
las ya removidas en los procesos previos (reducciones de compuestos orgéanicos
solubles, de nitrificacion llevados a cabo dentro de los reactores bioldgicos, mediante

oxidacion — anoxi6n inducidas y controladas automaticamente).




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
PROYECTO: “COLONIA REAL (LOCALES Y RESIDENCIAS)”